
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

ORIGINALE

AREA GESTIONE RISORSE

 DETERMINAZIONE N. 2 DEL 21/01/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2022
PARTE STABILE (CCNL 21 MAGGIO 2018)

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TIRABOSCHI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato

approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;
• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 02.08.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stata approvato il DUP per l’esercizio finanziario 2022-2024;
• con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 31.05.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è

stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2020;
• la deliberazione di Giunta comunale n. 156 in data 21.12.2021, nelle more dell’approvazione del Bilancio di

previsione 2022-2024, ha approvato il PEG provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il D.M Interno 24.12.2021 che ha disposto il differimento al 31.03.2022 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione degli enti locali per il triennio 2022-2024;

PREMESSO CHE:
• il D. Lgs. n. 165/2001 rappresenta come presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti delle

Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse decentrate ed attribuisce alla contrattazione
collettiva nazionale il compito di provvedere alla semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi,
consentendone un utilizzo più funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di
miglioramento della produttività e della qualità dei servizi;

• la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale, come più volte
ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;

• le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente, nonché dei nuovi servizi o dei processi
di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

• le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL 21.05.2018 e
risultano suddivise in:

• RISORSE STABILI, costituite da un unico importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili,
indicate dall’art. 31, c. 2, CCNL 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal revisore dei conti;

• RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l'anno in cui sono definite e messe a
disposizione del Fondo risorse decentrate;

• la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita esaustivamente dall’art. 67 del
CCNL 21.05.2018;

• in particolare, il comma 7, dell’art. 67 del contratto prevede espressamente che “la quantificazione del Fondo
delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5,
deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”;

CONSIDERATO CHE la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di competenza esclusiva



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

dell’Ente, in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa e che, per quanto attiene il sistema delle
relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione a tali soggetti prima dell’avvio della contrattazione collettiva
decentrata integrativa;

VISTO l’art. 40, c. 3-quinquies, D.Lgs. n. 165/2001, il quale stabilisce che gli enti locali possono destinare risorse
aggiuntive alla contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di
virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto degli obiettivi di finanza
pubblica e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento delle risorse aggiuntive per la
contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e
trasparenza della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto
previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI
• l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) in

materia di limiti della spesa del personale;
• Visto l’art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017,

l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 23, D.Lgs. n. 75/2017, l’importo complessivo delle risorse destinate annualmente
al trattamento accessorio del personale, non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel rispetto
delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del personale in servizio;

PRESO ATTO quindi che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini della
costituzione del fondo del salario accessorio anche per l’anno 2022;

PRESO ATTO CHE la Corte dei conti, Sez. delle Autonomie, con deliberazione n. 19/SEZAUT/2018/QMIG depositata
il 18 ottobre 2018, ha definitivamente chiarito che: “Gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67,
comma 2, lettere a) e b) del CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018, in quanto derivanti da risorse finanziarie definite
a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica, non sono assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti
dalle norme vigenti e, in particolare al limite stabilito dall’art. 23, comma 2, del decreto legislativo n. 75/2017”.

CONSIDERATO CHE il Comune:
• ha rispettato gli equilibri di bilancio dell’anno 2021;
• nell’anno 2021 ha rispettato il tetto della spesa di personale con riferimento al dato medio del triennio 2011/2013;

RILEVATO che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate stabili per l’anno 2022, nel
rispetto delle norme sopracitate, in attesa delle decisioni dell'amministrazione riguardo le componenti variabili;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

DATO ATTO CHE l’importo unico consolidato anno 2017, determinato ai sensi dell’art. 67 comma 1 del CCNL
2016/2018 e comprensivo delle risorse di cui all’art. 32 c. 7 del CCNL 22.01.2004, è rideterminato in € 122.213,36;

DATO ATTO CHE:
• nel corso dell’anno 2021 Sono avvenute nuove cessazioni di personale ai fini dell’incremento della parte stabile

del fondo per retribuzione individuale d’anzianità ed assegni ad personam, per cui l’importo è rideterminato in €
6.519,50;

• che l’ammontare degli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli
stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, sono ridefiniti in complessivi € 1.476,71, in relazione al
personale presente al 01.04.2018;

• è stato applicato l’incremento ex art. 67, comma 2, lett. a) del C.C.N.L. 21/05/2018 (€ 83,20 x n. 30 dipendenti al
31/12/2015) pari ad € 2.496;

• non vi sono ulteriori condizioni per poter integrare le somme stabili del fondo;

TENUTO CONTO CHE il Fondo per le risorse decentrate 2022, nell’importo definito con la presente determinazione,
rispetta i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del personale, conformemente all’art. 1, c. 557, L. n. 296/2006;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla quantificazione provvisoria del fondo risorse decentrate di parte stabile per
l’anno 2022, nell’ammontare complessivo pari ad € 132.705,57 come da prospetto allegato A) al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del Fondo 2022 e, comunque, in via
preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo si provvederà agli adempimenti previsti dall’art.
40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 ad oggetto “Controlli in materia di contrattazione integrativa”;

PRESO ATTO CHE della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai rispettivi istituti
contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa:

• Progressioni economiche orizzontali storicizzate: 49.070,83
• Indennità di comparto: 13.206,76;

RICHIAMATO il d.lgs. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(Allegato n. 4/2) che definisce al punto 5.2 la corretta gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio e
premiante prevedendone l’imputazione nell’esercizio di liquidazione;

DATO ATTO CHE a presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU;

RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario accessorio nel corso
dell’anno, alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustificano la revisione di quanto attualmente
costituito;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

VISTI
• i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;
• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, testo vigente);
• il bilancio provvisorio per l’esercizio n corso;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del medesimo, anche
ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

2. DI PROCEDERE alla costituzione, ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, del Fondo delle
risorse decentrate stabili per l’anno 2022, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 2, del D.
Lgs. n. 75/2017, per un importo complessivo di 132.705,57, (di cui € 128.732,86 soggette al limite di spesa anno
2016), come da Allegato A) alla presente determinazione;

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 23, comma 2, del d.Lgs. 75/2017, l’ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio del personale come costituito dal presente atto
non supera il corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

4. DI DARE ATTO CHE la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 2022, potrà essere
suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, e/o
nuove disposizioni contrattuali;

5. DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo per l'anno 2022 trova copertura negli appositi capitoli
del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, afferenti la spesa del personale e che quindi tali risorse sono stanziate e
parzialmente impegnate nel suddetto bilancio;

6. DI ATTESTARE CHE gli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del
bilancio di previsione 2022-2024, precisando che alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo
per l’anno 2022 entro il 31 dicembre dello stesso anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini
dell’esigibilità della spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vincolato di parte corrente per le
risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 2022;

7. DI COMUNICARE, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c.
2, D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 4, del CCNL 21/5/2018;

8. DI DARE ATTO CHE la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di eventuali
novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del d.lgs.
33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni;

10. DI ACCERTARE CHE:

• salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa

• vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto
all’adozione del presente atto;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità
contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TIRABOSCHI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TIRABOSCHI ANDREA


		2022-10-31T15:53:57+0100
	Andrea Tiraboschi




